关于十七届人大五次会议第131号提案
[bookmark: _GoBack]协办意见的函
宁波生态环境局慈溪分局：
岑婉儿代表提出的《关于严格执行“限塑令”的建议》已收悉，将有关协办意见答复如下：
市综合行政执法局作为全市生活垃圾分类工作的牵头单位，近年来，组建市生活垃圾分类办，抓牢源头质量提升、中间集运规范以及末端资源利用三大关键环节，在推动全市生活垃圾处理“减量化、资源化、无害化”能力提升方面做出了积极努力并取得阶段性成效。源头质量提升，我市居住小区（行政村）“撤桶并点”、“上门集运”模式广泛建成，模式覆盖率超80%。中间集运规范，全市各镇（街道）配齐分类中转点位或设置转运专线，统一生活垃圾集运车辆标志标识。末端资源处置，依照生活垃圾“四分类”法，配齐、完善处置渠道，是宁波大市唯一拥有全部处置设施或渠道的县（市）。我市也获评2020年度省生活垃圾分类工作考核评估优秀单位、省农村生活垃圾分类处理工作考核优秀县（市、区）。
同时，市综合行政执法局、市生活垃圾分类办依照浙江省、宁波市工作安排、部署，结合生活垃圾分类工作，按照各市级部门相关职能分工，做好工作联动。目前我市市国资办、市机关事务管理局、市文广旅体局、市商务局、市市场监管局等均积极推动开展源头减量攻坚行动。
一是单位一次性消费用品管理。现阶段，我市全部党政机关事业单位、国有企业等公共机构已全面要求限制一次性消费用品使用，严禁使用一次性纸杯、餐具等，落实双面打印、硒鼓反复使用等。星级酒店（宾馆）不主动提供部分一次性消费用品。
二是强化塑料制品源头治理。市市场监督管理局要求全市所有农贸市场在场内禁止使用使用不可降解塑料袋、超薄塑料购物袋；四星级以上农贸市场全面使用环保型塑料购物袋，使用菜篮子、布袋子。市商务局早在2008年就向局属各单位、全市各商贸流通服务业企业转发了关于国务院办公厅关于限制生产销售使用塑料购物袋的通知（慈贸〔2008〕20号）。今年又在原有工作基础上，进一步做好落实，市区范围内大型商超禁止使用不可降解塑料袋，大型商超开展了一次全面自查，未发现厚度小于0.025毫米的超薄塑料购物袋，其中麦德龙超市已实现购物袋可降解要求。
三是推行绿色环保包装。市经信局积极发挥政策导向，鼓励绿色园区、绿色工厂、绿色供应链和绿色设计产品等绿色制造示范创建,引导企业绿色发展。指导服务公牛电器、慈星、德曼3家企业申报国家绿色工厂，组织滨海经济开发区申报国家绿色园区。组织禾隆新材料、包钢展昊新材料、亚太化纤3家企业申报国家绿色设计产品。慈溪市裕春钢化玻璃有限公司电器玻璃切割加工生产线绿色化改造等14只项目列入慈溪市绿色化技术改造项目名单。加大企业自愿性清洁生产审核力度，引导企业采取绿色设计、使用清洁能源、采用先进节能工艺和设备，促进企业降本增效。

市综合行政执法局
2021年4月13日